
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 34 del 16/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Maria Luisa Scandurro

OGGETTO :

“FORNITURA E COLLOCAZIONE DI SEGNALI DI 
IDENTIFICAZIONE STRADE E PROGRESSIVE 
DISTANZIOMETRICHE” – DECISIONE A CONTRARRE,  
AFFIDAMENTO,  IMPEGNO SOMME.
CIG: B4D408E2BA

 PREMESSO  CHE:
- le istruzioni operative emanate dall’Istat, competente anche in materia di istruzioni per 

l’attribuzione della numerazione civica, relativamente alla identificazione degli accessi degli 
immobili in area extraurbana, richiedono l’utilizzo del sistema metrico attraverso la distanza 
progressiva dall’origine della strada pubblica;

- per l’assegnazione e la certificazione della suddetta numerazione, è necessario ed 
indispensabile utilizzare un’origine univoca per tale distanza progressiva;

- non sempre le strade extraurbane, regionali, provinciali, ecc., sono dotati di segnali di 
progressiva distanziometrica;   

- l’assenza dei punti certi sopra indicati comporta l’impossibilità, per il comune, di espletare 
gli adempimenti obbligatori in materia di assegnazione della numerazione civica e ai 
conseguenti provvedimenti anagrafici per le residenze in edifici extraurbani;

- la legge 1228/1954 “Ordinamento delle anagrafi e della popolazione residente” all’art.10 
stabilisce che il Comune provvede alla indicazione dell’onomastica stradale e della 
numerazione civica;

- il D.P.R. 495/1992 “Regolamento di attuazione del C.d.S.” all’art. 129 stabilisce dimensioni, 
colori e foggia dei “segnali di identificazione strade e progressive distanziometriche”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

RITENUTO opportuno provvedere all’acquisto della segnaletica per l’identificazione delle strade 
extraurbane e il relativo punto di origine della progressiva distanziometrica;

CONSIDERATO che:

- per la descrizione delle caratteristiche tecniche (dimensioni, materiali, colori, ecc.) dei 
segnali da collocare, nonché del prezzo di mercato, si è fatto riferimento alla voce 
SIC24_6.6.7 del prezzario regionale Sicilia 2024 (€ 185,33) nonché all’art. 129 del DPR 
495/92;

- per la fornitura e collocazione dei segnali di cui sopra è stata contattata una ditta di 
pluriennale provata esperienza nel settore;

- la ditta contattata ha presentato una offerta con un prezzo inferiore rispetto a quello di 
prezzario;

CONSIDERATO ALTRESI’ che:

- per tali forniture sono necessarie somme di modesta entità;

- l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 consente, per gli affidamenti di forniture di importo inferiore 
a € 140.000,00, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- che per affidamenti inferiori a € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso ad acquisti tramite il 
M.E.P.A.;

- che la ditta Impianti Segnaletici di Ylenia Titola, con la presentazione dell’offerta, si è resa 
disponibile ad effettuare la fornitura e collocazione di n°15 segnali in oggetto, al prezzo di 
€136,56 c.u. per un totale di € 2.048,45 oltre I.V.A. al 22%;

DI STABILIRE CHE:
- il fine del contratto è la fornitura e collocazione di n°15 “segnali di identificazione strade e 

progressive distanziometriche”;
- l’oggetto del contratto è: “fornitura e collocazione di segnali di identificazione strade e 

progressive distanziometriche”;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle in uso nel commercio, distinte sinteticamente nel 

seguente ordine cronologico: affidamento, sottoscrizione da parte dell’affidatario di copia del 
presente atto per accettazione, ordine, consegna e collocazione della fornitura, fatturazione 
elettronica (codice univoco: 6JRWJ4), liquidazione e pagamento;

- il criterio di affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, è l’affidamento 
diretto senza consultazione di più operatori economici;

DI ATTESTARE che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’art. 9 L.N.102/2009;
DI RITENERE congrue, per le finalità sopra indicate, le caratteristiche del prodotto e del prezzo 
offerti dalla ditta sopra citata;
DI AVER VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. rilasciato con numero INAIL_46553442;

PROPONE

- DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, alla ditta Impianti 
Segnaletici di Ylenia Titola CF: TTL YLN 95A67 C351M,  P.I.: 05462240879, con sede in 
Santa Venerina, Via Passopomo n. 3, la “fornitura di segnali di identificazione strade e 
progressive distanziometriche” per l’importo complessivo di € 2.048,45 oltre I.V.A. al 22%;

- DI IMPEGNARE, nel Bilancio 2024 dell’Ente, la somma totale di €  2.499,11 (I.V.A. 
compresa), prelevandola al Cap.75501-0 dell’Uff. Toponomastica;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

- DI DARE ATTO  dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 
dall’Ente;

- DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 
del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: “FORNITURA E 
COLLOCAZIONE DI SEGNALI DI IDENTIFICAZIONE STRADE E PROGRESSIVE 
DISTANZIOMETRICHE” – DECISIONE A CONTRARRE,  AFFIDAMENTO,  IMPEGNO 
SOMME.
CIG: B4D408E2BA

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 16/12/2024  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


